O projeto indica que o custeio ocorrerá por dotações próprias do 

orçamento vigente, não havendo autorização para execução de despesa sem prévia cobertura 

orçamentária. 

No que concerne ao impacto financeiro, o reajuste proposto representa 

acréscimo anual de R$ 12.000,00 (doze mil reais) em relação ao valor anteriormente 

autorizado, montante que se revela moderado, proporcional e plenamente absorvível pela 

capacidade financeira do Município, não comprometendo o equilíbrio das contas públicas. 

À luz da lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), a